[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации сельского поселения Богородицкий  сельсовет

Добринского муниципального района

 Липецкой области

       29.03.2019.                                   ж.д.ст.Плавица                           № 30
Об утверждении перечня общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей,  не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

      Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2014г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Липецкой области от 22.08.2007г. № 87-ОЗ « О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Липецкой области», Уставом сельского поселения Богородицкий  сельсовет, администрация сельского поселения Богородицкий сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно приложению (приложение 1).

2. Создать экспертную комиссию для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение 2).

3. Утвердить Положение об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение 3).

4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального обнародования
5. Контроль за исполнением постановления возложить на главу сельского поселения А.И.Овчинникова
Глава администрации

сельского поселения

Богородицкий сельсовет                                               А.И.Овчинников

Приложение 1

К Постановлению Администрации сельского
 поселения Богородицкий сельсовет

№ 30 от 29.03.2019
Перечень общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

 В целях предупреждения причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории администрации сельского поселения Богородицкий сельсовет  не допускается нахождение в ночное время детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в следующих местах:

 на площадях, автодорогах, мостах, на территориях и в помещениях автобусной станции, на огражденной территории образовательных учреждений, детских и спортивных площадок, в парках и скверах, учреждений социальной защиты, здравоохранения, на территориях и в помещениях автозаправочных станций и автомоек, в гостиничных, бильярдных клубах, банях, саунах, ресторанах, кафе, закусочных, аптеках, торговых объектах, на территориях рынков, на территориях склонов, оврагов, садоводческих товариществ, кладбищ, животноводческих зданиях и их развалинах.

Приложение 2

К Постановлению Администрации сельского

 поселения Богородицкий сельсовет

№ 30 от 29.03.2019
Состав экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

(далее – комиссия)
	Овчинников Александр Иванович
	Глава сельского поселения Богородицкий сельсовет, председатель комиссии

	Алисова Елена Васильевна
	Директор МБОУ гимназии им.И.М.Макаренкова с.Ольговка,   заместитель председателя комиссии

	Бессонова Людмила Васильевна
	Старший специалист 1 разряда администрации сельского поселения Богородицкий сельсовет, секретарь комиссии

	Свинцова Алла Николаевна
	Директор МАУК «Богородицкий  поселенческий  центр культуры, член комиссии

	Глотова Елена Васильевна
	Заведующая Богородицкой сельской библиотеки ,член комиссии

	Белобородова Марина Владимировна
	Психолог гимназии им.И.М.Макаренкова с.Ольговка, член комиссии

	Примов Рамал Манафович
	Депутат Совета депутатов Добринского муниципального района, член комиссии

	Морозова Людмила Владимировна
	Специалист 1 разряда администрации сельского поселения Богородицкий сельсовет, член комиссии

	Кабанов Тимур Александрович
	Участковый УМВД по Добринскому муниципальному району

Приложение 3

К Постановлению Администрации сельского

 поселения Богородицкий сельсовет

№ 30 от 29.03.2019
ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест на территории сельского поселения Богородицкий сельсовет Добринского муниципального района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет задачи и порядок деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест на территории сельского поселения Богородицкий сельсовет, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – Экспертная комиссия).

1.2. В своей работе экспертная комиссия руководствуется Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2014г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Липецкой области от 22.08.2007г. № 87-ОЗ « О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Липецкой области, а также настоящим Порядком.

2. Задачи Экспертной комиссии

2.1.  Оценка предложений, поступающих от администрации  сельского поселения, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, государственных органов и учреждений, общественных объединений и граждан об определении мест на территории сельского поселения Богородицкий сельсовет, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

2.2
Подготовка заключения об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
3. Организация деятельности Экспертной  комиссии

3.1. Руководство деятельностью Экспертной комиссии осуществляет председатель,                   в его отсутствие обязанности председателя исполняет  заместитель председателя Экспертной комиссии. .
3.2. Заседания Экспертной комиссии проводятся по мере необходимости , но не позднее десяти рабочих дней со дня поступления предложения об  определении мест, нахождение в которых  детей не допускается.
3.3 Заседание считается правомочным при наличии более половины персонального состава  Экспертной комиссии.

3.4. Оценка предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории сельского поселения, осуществляется по следующим критериям:

- доступность мест, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе, табачной продукции, товаров сексуального характера;

- наличие факторов, способных причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
В случае если решение по оценки  предложения об определении мест экспертной комиссии не принято вследствие  установленной  в ходе заседания  необходимости  получения  информации и (или) материалов, заседание экспертной комиссии  переносится  на срок, требуемый  для получения такой информации  и 9или) материалов , что в обязательном порядке вносятся в протокол экспертной комиссии с указанием  конкретной  информации и (или) материалов, которые  необходимы для принятия  решения.
3.5. По результатам рассмотрения  предложений  о признании мест, где нахождение детей не допускается , в общественных  местах, нахождение  детей в ночное  время не допускается  без сопровождения родителей (лиц, их  заменяющих ) или лиц,  осуществляющих мероприятия  с участием детей.

Экспертная комиссия  готовит  заключение. Заключение   должно содержать  выводы  о признании  общественных мест , в которых не допускается  нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих)или лиц, осуществляющих мероприятия  с учетом  детей.

Заключение Экспертной  комиссии принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов Экспертной комиссии
3.6. Заключение Экспертной комиссии носит   рекомендательный  характер .

В заключении указываются  следующие  сведения:

-дата и номер заключения;

-количество и фамилии членов  Экспертной комиссии, принимающих участие  в заседании;

-сведения  о лицах, внесших предложения на рассмотрение экспертной комиссии ;

-содержание предложений , поступающих  на рассмотрение экспертной комиссии ;

-выводы  о признании  мест, где нахождение детей  не допускается , и общественных мест, нахождение в которых в ночное время  не допускается  без сопровождения родителей (лиц , их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия  с участием детей;

-результаты голосования  Экспертной комиссии;

-сведения о привлекаемых экспертах(специалистах).

При несогласии с принятым заключением член Экспертной комиссии имеет     право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Экспертной комиссии.

Заключение Экспертной комиссии подписывается всеми членами Экспертной комиссии.

         3.7. На заседании Экспертной комиссии ведется протокол.

Протокол содержит:

- дату и номер заседания Экспертной комиссии;

- место заседания Экспертной комиссии;

- состав Экспертной комиссии;

- количество и фамилии членов Экспертной комиссии, принимавших участие в заседании;

- предложения заявителей, поступившие на рассмотрение Экспертной комиссии, по которым дается оценка, выводы Экспертной комиссии о признании мест, где нахождение детей не допускается, и общественных мест, нахождение в которых детей в ночное время не допускается без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;

- заключение Экспертной комиссии;

- результаты голосования;

- сведения о привлеченных экспертах (специалистах).
         3.8.Протокол оформляется в течение двух рабочих дней со дня проведения заседания Экспертной комиссии и подписывается председателем и секретарем.
        3.9. Заключение Экспертной комиссии направляется заинтересованным лицам, подавшим предложение, в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.

5.7. После принятия заключения Экспертной комиссия готовит проект постановления администрации сельского поселения «Об определении мест на территории сельского поселения Богородицкий сельсовет, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории сельского поселения Богородицкий сельсовет»
                                                                                                      Приложение
к Положению об экспертной комиссии для оценки

 предложений об определении мест на территории

сельского поселения Богородицкий сельсовет

Добринского муниципального района, нахождение

 в которых может причинить вред здоровью

 детей их физическому, интеллектуальному, психическому,

 духовному и нравственному развитию,

общественных мест, в которых в ночное

 время не допускается нахождение детей без

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих),

а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест на территории сельского поселения Богородицкий сельсовет Добринского муниципального района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

 «___»__________ 20__ г. № __                                                                                   с. ___________

Экспертная комиссия для оценки предложений об определении мест на территории сельского поселения Богородицкий сельсовет Добринского муниципального района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в составе:       ________________________________________________________
                                   (ф. и.о. присутствующих на заседании членов экспертной комиссии)

действующая на основании Порядка  об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест на территории сельского поселения Богородицкий сельсовет Добринского муниципального района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей провела экспертную оценку поступивших на ее рассмотрение предложений ________________________________________________________________________
                                              (полное наименование заявителя)

о включении в перечень мест на территории сельского поселения Богородицкий сельсовет Добринского муниципального района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей не допускается  ______________________________________________

                                                                 (поступившее на рассмотрение предложение)

для подготовки и вынесения экспертного заключения Экспертная комиссия считает, что

________________________________________________________________________

                                                                        (заключение)
Исходя из выше изложенного, экспертная комиссия считает необходимым принять (отклонить) предложение _______________________________________________________

                                                                (полное наименование заявителя)

Решение экспертной комиссии принято _____________________________________

                                                                                          (результаты голосования)

	.Председатель экспертной комиссии
	________________

подпись
	________________

Ф. И.О.

	Заместитель председателя экспертной комиссии
	________________
подпись
	________________

Ф. И.О.

	Секретарь экспертной комиссии
	________________

подпись
	________________

Ф. И.О.

	Члены экспертной комиссии:
	________________

подпись
	________________

Ф. И.О.

	________________

подпись
	________________

Ф. И.О.

	________________

подпись
	________________

Ф. И.О.

	________________

подпись
	________________

Ф. И.О.